
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: MALANO Mauro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 72/2024 
 

 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE C.O.C. - CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "34° TORNEO DI MAGGIO ALLA CORTE DI RE ARDUINO" - 
EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE - CUORGNE' 17-18-19 MAGGIO 2024 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che : 
 

 l’ A.T. Pro Loco di Cuorgnè ha richiesto l’autorizzazione allo svolgimento del 34° 
Torneo di Maggio alla corte di Re Arduino in programma nelle giornate del 11-12-
17-18-19 maggio 2024 ; 

 l’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n° 54 in 
data 10/04/2024 ha concesso all’ A.T. Pro Loco di Cuorgnè il Patrocinio , il 
sostegno finanziario e l’uso gratuito degli spazi pubblici in cui si svolge la 
manifestazione , dichiarando nel contempo la manifestazione “evento a rilevante 
impatto locale” ; 

 
Considerato che è previsto un notevole afflusso di persone , comportante il 
sovraffollamento dei luoghi destinati all’evento e delle aree urbane prossime ad esso , con 
modifiche alla viabilità per consentire lo svolgimento della manifestazione con 
conseguenti possibili criticità  e che l’evento è concentrato in uno spazio , quello del centro 
storico , logisticamente complesso ; 
 
Considerato altresì che le vie interessate dalla manifestazione dovranno essere interdette 
alla circolazione di tutti i veicoli , in particolare dovrà essere chiuso al transito veicolare e 
vigilato/monitorato costantemente la zona del centro storico fulcro della manifestazione ; 
 
Rilevata quindi la necessità di garantire l’incolumità degli utenti della strada , nonché dei 
partecipanti alla manifestazione e degli spettatori ; 
 
Dato atto che tale manifestazione , per le giornate del 17-18-19 maggio 2024 ,  è da ritenersi 
“evento a rilevante impatto locale” secondo la definizione recata dall’art. 17 del D.P.G.R. 
23/07/2012 n° 5/R , utile ai fini dell’impiego dei volontari di protezione civile ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: MALANO Mauro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riconosciuta , in ragione dell’eccezionalità dell’evento , l’esigenza di salvaguardare con 
atti preventivi la pubblica e privata incolumità ; 
 
Visto l’art. 17 comma 2 lett. c) del D.P.G.R. 23/07/2012 n° 5/R ; 
 
Dato atto che : 
 

  il Sindaco , in qualità di Autorità comunale di protezione civile , nell’ambito del 
proprio territorio comunale , si avvale del Centro Operativo Comunale , C.O.C. , 
per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione ; 

  il C.O.C. è presieduto dal Sindaco ed è composto dai responsabili delle funzioni di 
supporto finalizzate ad organizzare e svolgere le attività necessarie ad affrontare le 
criticità che si possano manifestare nel corso dell’evento ; 

  il volontariato di protezione civile agirà di supporto e sotto la direzione della 
Polizia Municipale ; 

  i referenti istituzionali incaricati con D.G.C. n° 54/2024 ed il coordinatore del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile , avranno compiti di supervisione della 
manifestazione e del corretto comportamento di tutti i volontari attivati , nel 
rispetto dei compiti a cui sono preposti e dei doveri previsti dall’uso della divisa di 
volontario di protezione civile ;   

 
Di dare altresì atto che la gestione del volontariato di protezione civile verrà svolta dal 
Responsabile del Servizio Polizia Municipale in collaborazione con il Coordinatore del 
Gruppo Comunale , mentre gli addetti agli ingressi , uscite controllate , uscite di sicurezza 
, varchi sono coordinati in collaborazione con l’organizzazione (Pro Loco) ; 
 
Attesa la necessità , per un corretto svolgimento dell’evento ed al fine di garantire la 
sicurezza e l’incolumità delle persone , stante il previsto numeroso afflusso di pubblico , di 
procedere all’attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) ; 
 
Visto l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m. e i. ; 
Vista la L.R. 14 aprile 2003 n° 7 ed il Regolamento attuativo D.P.G.R. n° 5/R del 
23/07/2012 ; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 22/12/2017 n° 82-6274 ; 
Visto il D. Lgvo 02/01/2018 n° 1 ; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con D.G.C. n° 59 del 29/11/2023 ; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale 10/04/2024 n° 54 ; 
Visto il Piano operativo di sicurezza a firma del legale rappresentante della Pro Loco 
Cuorgnè e del professionista incaricato Arch. Gustavo Gamerro di Rivarolo C.se , 
 

 
DICHIARA 

 
il 34° Torneo di Maggio alla corte di Re Arduino , che si terrà nelle giornate del 17/18/19 
maggio 2024 evento a rilevante impatto locale , 

 
ORDINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: MALANO Mauro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) , presso il Palazzo Comunale in via 
Garibaldi 9 , con il compito di supportare il Sindaco nel coordinamento di tutte le 
operazioni necessarie a garantire adeguata assistenza alla popolazione ed al fine di 
fronteggiare eventuali accadimenti e/o operazioni di soccorso che possano conseguire al 
notevole afflusso di pubblico nella 34° edizione del Torneo di Maggio alla corte di Re 
Arduino in programma nei giorni 17-18-19 maggio 2024 . 
 
Il C.O.C. sarà attivo dalle ore 18 di venerdì 17 maggio fino alla conclusione della 
manifestazione prevista per le ore 24,00 del 19 maggio . 
 
Si elencano qui di seguito i componenti del C.O.C. , le funzioni attive , i compiti ed i 
relativi referenti , secondo le rispettive competenze e necessità : 
 
Funzione Descrizione e compiti Referente 

1 Autorità locale di Protezione Civile ed 
Ufficiale di Governo 

SINDACO – Cresto Giovanna 
giovanna.cresto@comune.cuorgne.to.it 

 
2 Assessore con delega al Torneo di 

Maggio 
Ronchietto Silvano Laura 

laura.ronchiettosilvano@comune.cuorgne.to.it 
 

3 Assessore con delega alla Protezione 
Civile 

Calanni Pileri Lara 
lara.calannipileri@comune.cuorgne.to.it 

 
3 Comandante locale Stazione dei 

Carabinieri o suo delegato - security 
Mar. Magg. Altieri Gian Marco 

stto131480@carabinieri.it 
 

4 Settore Manutentivo – coordinamento 
personale tecnico incaricato della dislocazione 

transenne nei punti e nei tratti individuati o che 
dovessero essere indicati nel corso dell’evento e 
successiva chiusura e riapertura degli assi viari 

interessati dalle Ordinanze 

 
Massè arch. Sara 

sara.masse@comune.cuorgne.to.it 
 

5 Responsabile della Protezione Civile – 
coordinamento volontariato di protezione civile 

con delega a segretario del C.O.C. 

Malano geom. Mauro 
mauro.malano@comune.cuorgne.to.it 

 
6 Polizia Locale – viabilità – safety – 

coordinamento Agenti di P.M.  e volontariato di 
protezione civile – sorveglianza nell’area 

dell’evento e sul territorio 

Comandante della Polizia Municipale 
Amore Linuccia 

linuccia.amore@comune.cuorgne.to.it 
 

7 Coordinatore volontari Gruppo 
Comunale di Protezione Civile – 

coordinamento volontariato di protezione civile 

 
Rocca Angelo 

angelorocca66@libero.it 
 

8 Assistenza sociale e sanità – soccorso 
sanitario 

Delegato C.R.I. – Cuorgnè 
cl.cuorgne@cri.it 

 
 
 
I componenti del C.O.C. quando non fisicamente presenti dovranno assicurare la pronta 
reperibilità tramite telefono cellulare e si dovrà garantire un collegamento costante ed 
efficace delle comunicazioni .  

mailto:giovanna.cresto@comune.cuorgne.to.it
mailto:laura.ronchiettosilvano@comune.cuorgne.to.it
mailto:lara.calannipileri@comune.cuorgne.to.it
mailto:stto131480@carabinieri.it
mailto:sara.masse@comune.cuorgne.to.it
mailto:mauro.malano@comune.cuorgne.to.it
mailto:linuccia.amore@comune.cuorgne.to.it
mailto:angelorocca66@libero.it
mailto:cl.cuorgne@cri.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: MALANO Mauro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

All’insorgere di emergenze e debitamente notiziati i soggetti preposti e/o i loro delegati , 
se non presenti sul posto , dovranno affluire celermente presso il Palazzo Comunale al fine 
di sopperire alle varie necessità e per coordinare le operazioni di competenza . 
 

DISPONE 
 

1. la comunicazione del presente provvedimento a : 
 ai soggetti componenti il C.O.C. come sopra individuati ; 
 alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it ; 
 alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it ; 
 alla Regione Piemonte protezione.civile@cert.regione.piemonte.it ; 
 al Comando Prov.le Vigili del Fuoco com.torino@cert.vigilfuoco.it  

 
2. la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale . 

 
Avverte che ai sensi della Legge n° 241/1990 l’unità organizzativa competente è il Settore 
Protezione Civile ed il responsabile del procedimento è il Responsabile della Protezione 
Civile Comunale geom. Malano Mauro . 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 
06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 1199. 
 
 
Dalla residenza Municipale, 13/05/2024 

 
IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

avv. CRESTO Giovanna

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:com.torino@cert.vigilfuoco.it

